
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N° 4998/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Juízo Singular,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4663/2010-MP/PGJ, de 
11/11/2010, no período de 16/11 a 2/12/2010, a contar de 
26/11/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4999/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 537/2007-MP/PGJ, de 
16/2/2007 e suspensas pela PORTARIA N° 650/2007-MP/PGJ, de 
1/3/2007, no período de 6 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5000/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO, gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1879/2010-MP/PGJ, de 
7/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 3498/2010-MP/PGJ, de 
23/8/2010, no período de 10 a 30/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5001/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo nos períodos de 1° a 30/7 e 3/10 
a 1/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5002/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA 
JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas 
pela PORTARIA N° 2380/2010-MP/PGJ, de 15/6/2010, no período 
de 3/12/2010 a 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5003/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR a se deslocar da Promotoria de Justiça de 
Marabá para esta Capital, nos dias 29 e 30/11/2010, a fim de 
participar do II Congresso Amazônico de Direito de Família, 
promovido pelo Instituto Brasileiro de Direito da Família – 
IBDFAM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5004/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação, contida na PORTARIA N° 4889/2010-
MP/PGJ, de 19/11/2010, publicado no D.O.E. de 24/11/2010, da 
Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS para, como 
representante do Ministério Público, em caráter especial, oficiar 
na sessão do Tribunal Popular da comarca de Óbidos, no dia 
14/12/2010, podendo adotar as medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185116

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dados Bancários.
Contrato: 96/2009
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185121

PORTARIA: 4941/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MARCELO BATISTA GONÇALVES
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              800.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185129

PORTARIA: 4900/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991079
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03128123749830000    0101000000          339030              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185137

PORTARIA: 4893/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999893
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185146

PORTARIA: 4838/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999839
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185148

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 22.638,00
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e reajuste de 
valor.
Contrato: 96
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185159

PORTARIA: 4835/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991687
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              300.00
03092123745090000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185169

PORTARIA: 4834/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991687
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185176

PORTARIA N° 4729/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 31/12/2010, exercer atribuições perante a Vara do 
Juizado Especial Criminal do Meio Ambiente, na comarca de 
Belém, a contar de 8/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4730/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 024/2010-4ªPJJS/MPE, da lavra da 
Promotora de Justiça Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer o 4° cargo de Promotor de Justiça de 
Execuções Penais, durante as férias da titular, Drª MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA, sem prejuízo das demais atribuições 
nesta Capital, no período de 16 a 24/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 5


